
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 101 del 14-10-2024 

 

OGGETTO Efficientamento energetico impianto di illuminazione del campo da calcio 
principale di Sesto al Reghena - CUP 64J24000100005. Approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica 

 
Oggi  quattordici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:40, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello, così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Franceschetti Zaida Sindaco Presente 
Sigalotti Gianni Pietro assessore esterno Presente 
Odorico Federico assessore Presente 
Bortolus Valentina assessore Presente 
Trevisanut Rachele assessore Presente 
Morassut Matteo Assessore Presente 
Coassin Elisa assessore Presente 
 

     7    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
Franceschetti Zaida nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

 

OGGETTO Efficientamento energetico impianto di illuminazione del campo da calcio 
principale di Sesto al Reghena - CUP 64J24000100005. Approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
-  che l’Amministrazione Comunale di Sesto al Reghena ha inteso avviare un intervento di 

efficientamento energetico col finanziamento previsto dall’art. 1 commi 29 e successivi della 
Legge 160/2019, in particolare l’impianto di illuminazione del campo da calcio principale di 
Sesto al Reghena, ubicato in Via degli Olmi nel capoluogo; 

-  che l’art. 1 comma 29 e seguenti della Legge 160/2019 ha previsto per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della classe demografica, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 

-  che i citati contributi sono stati ripartiti per l’annualità 2020 con decreto ministeriale 
14.01.2020 e per le annualità 2021-2024 con decreto ministeriale 30.01.2020; inoltre con 
decreto ministeriale 11.11.2020 sono state ulteriormente implementate le risorse attribuite per 
l’annualità 2021; 

-  che dall’anno 2022 le linee di intervento di cui all’art. 1 commi 29 e successivi della Legge 
160/2019 sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR di cui la L. 
108/2021 di conversione del DL 77/2021 - Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica. 

- che dall’anno 2024, a seguito di pubblicazione del D.L. n.19/2024 successivamente alla 
decisione di esecuzione del Consiglio UE- ECOFIN del 08/12/2023, gli interventi di cui alla 
Legge 160/2019 sono fuoriusciti dal PNRR per rientrare nei finanziamenti statali; 

-  che il decreto ministeriale 30.01.2020 assegna ai comuni con popolazione compresa tra i 5.001 
e 10.000 abitanti, un contributo di € 70.000,00 per interventi di “efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile”, in attuazione dell’art. 1 comma 30 della legge 160/2019; 

PRESO ATTO: 
- che l’amministrazione comunale ha inteso integrare il finanziamento suddetto con la somma di 

€ 20.000,00 al fine di attuare un intervento complessivo anche presso il campo di allenamento; 
- che la spesa di € 20.000,00 è finanziata con l’applicazione dell’avanzo, avvenuta con 

deliberazione del consiglio comunale n.16 del 23/04/2024; 
- che l’intervento in parola è interamente finanziato; 
ACCERTATO che per i contributi relativi all’anno 2024 i Comuni sono tenuti a: 
-  aggiudicare i lavori entro il 31 dicembre 2024 
-  concludere i lavori entro il 31 dicembre 2025; 
-  obblighi in materia contabile, volti al principio di sana gestione contabile, finanziaria, 

prevenzione dei conflitti di interesse, frodi, corruzione, ecc. 
-  obbligo del sistema di monitoraggio mediante sistema ReGIS; 
VERIFICATO che al sottoscritto RUP sono attribuite le funzioni di cui all’art.15 del D.lgs 36/2023 
in qualità di responsabile del servizio tecnico comunale; 
ACCERTATO che con determinazione n.254 del 14/06/2024 il servizio di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico- economica e del progetto esecutivo, della direzione lavori, del coordinamento 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e redazione C.R.E. - CIG B2009053AC è stato affidato 
all’operatore economico Studio Progettazione Iseppi, con sede in Via Enrico da Fiume n.10 a Fiume 
Veneto (PN) - P.IVA 01301570931, per una spesa complessiva per una spesa complessiva di € 
25.641,29; 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

 
VISTO: 
- il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di “Efficientamento energetico impianto 

illuminazione del campo da calcio principale di Sesto al Reghena - CUP H64J24000100005”, a 
firma del p.i. Luciano Renato Iseppi, per una spesa complessiva di € 90.000,00, di cui € 
53.000,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 37.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- che il P.F.T.E. è pervenuto al protocollo il giorno 12.08.2024 prot.9622, aggiornato in data 
14/09/2024 prot.10800 e 08/10/2024 prot.11755, e risulta costituito dagli elaborati indicati 
nell’allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 000_Disciplinare tecnico descrittivo TE 
 001_Relazione Tecnica TE; 
 002_Tavola _TE; 
 003_ Computo metrico TE; 
 004_ Quadro Economico TE; 
 005_Cronoprogramma TE; 
 PSC_PFTE_Illuminazione campo Sesto al Reghena; 

- il quadro economico di spesa come a seguito riportato: 
 
Lavori   
A.1 lavori a base d'asta  €  48.000,00 
O.S.  Oneri sicurezza € 5.000,00  
Tot. A Importo totale lavori compreso oneri sicurezza €  53.000,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione   
B.1 IVA 10% €  5.300,00 
B.2 IVA 22% sulle spese tecniche €  4.668,30 
B.3 Spese tecniche progettazione PTFE- esecutiva- DD.LL.- 

C.S.P.- C.S.E. – C.R.E. (oneri contributivi 5% inclusi) €  21.219,54 
B.4 Fondo incentivante 2% - art.  €  1.060,00 
B.5 Imprevisti e arrotondamenti €  4.752,16 
Importo somme B €  37.000,00 
Importo totale opera €  90.000,00 
 

PRESO ATTO: 
-  che in data 10/10/2024 è stato redatto il verbale di verifica del P.T.F.E. in contraddittorio tra il 

p.i. Luciano Renato Iseppi ed il R.U.P. arch. Bravin Roberto, con esito positivo; 
-  che il responsabile della validazione del P.T.F.E., il dott. arch. Bravin Roberto, ai sensi art. 42 

comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, ha proceduto alla validazione dello stesso, come risulta dal 
verbale medesimo del 10/10/2024, agli atti istruttori della procedura propedeutica alla presente 
approvazione; 

ACCERTATO: 
-  che essendo l’importo dei lavori inferiore a € 150.000,00 l’opera non deve essere 

obbligatoriamente inserita nel programma triennale delle opere pubbliche; 
-  che il codice del progetto di investimento pubblico in oggetto CUP è H64J24000100005 
-  che la categoria principale dell’opera è OG10; 
RITENUTO: 
-  di poter procedere all’approvazione del presente P.F.T.E. 
-  di autorizzare fin da subito l’accantonamento delle economie derivanti da eventuale ribasso 

d’asta alla voce “imprevisti” per destinarle a favore di eventuali lavorazioni in economia o per 
altre voci delle somme B a disposizione dell’Amministrazione; 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

PRECISATO che la presente deliberazione di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
sostituisce i titoli abilitativi edilizi, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.19 del 11.11.2009 e s.m.i.;  
VISTO: 
- il D.Lgs. n.36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n.267/2000; 
- i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
CON voti unanimi palesi; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento - 
compreso l’obbligo motivazionale di cui alla Legge 241/1990 - che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare atto: 
-  che in data 10/10/2024 è stato redatto il verbale di verifica del P.T.F.E. in contraddittorio tra 

il p.i. Luciano Renato Iseppi ed il R.U.P. arch. Bravin Roberto, con esito positivo; 
-  che il responsabile della validazione del P.T.F.E., il dott. arch. Bravin Roberto, ai sensi art. 

42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, ha proceduto alla validazione dello stesso, come risulta 
dal verbale medesimo del 10/10/2024, agli atti istruttori della procedura propedeutica alla 
presente approvazione; 

3) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Efficientamento 
energetico impianto illuminazione del campo da calcio principale di Sesto al Reghena - CUP 
H64J24000100005” redatto dallo Studio di Progettazione Iseppi, per una spesa complessiva di 
€ 90.000,00, di cui € 53.000,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 37.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

4) di approvare il rispettivo quadro economico: 
 
Lavori   
A.1 lavori a base d'asta  €  48.000,00 
O.S.  Oneri sicurezza € 5.000,00  
Tot. A Importo totale lavori compreso oneri sicurezza €  53.000,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione   
B.1 IVA 10% €  5.300,00 
B.2 IVA 22% sulle spese tecniche €  4.668,30 
B.3 Spese tecniche progettazione PTFE- esecutiva- DD.LL.- 

C.S.P.- C.S.E. – C.R.E. (oneri contributivi 5% inclusi) €  21.219,54 
B.4 Fondo incentivante 2% - art.  €  1.060,00 
B.5 Imprevisti e arrotondamenti €  4.752,16 
Importo somme B €  37.000,00 
Importo totale opera €  90.000,00 
 

5) di precisare che la spesa prevista per la realizzazione dell’opera è finanziata per € 70.000,00 
con il decreto ministeriale 30.01.2020, in attuazione dell’art. 1 comma 30 della legge 160/2019 
e per € 20.000,00 con avanzo, assegnati con deliberazione del consiglio comunale n.16 del 
23/04/2024; 

6) di autorizzare fin da subito l’accantonamento delle economie derivanti da eventuale ribasso 
d’asta alla voce “imprevisti” per destinarle a favore di eventuali lavorazioni in economia o per 
altre voci delle somme B a disposizione dell’Amministrazione; 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

7) di precisare che il progetto definitivo-esecutivo, che con il presente provvedimento si adotta, 
resta depositato agli atti istruttori dell’Ufficio tecnico e viene materialmente allegato al presente 
atto; 

8) di dare atto che la presente deliberazione di approvazione del progetto sostituisce i titoli 
abilitativi edilizi, ai sensi dell’art.11 della .LR. n.19 del 11.11.2009 e smi;  

9) di stabilire che il Capo Area LL.PP., nonché R.U.P., provveda ad ogni adempimento 
conseguente l’approvazione e all’esecutività del presente provvedimento; 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge;  

 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 107 del 11-10-2024 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 14-10-2024 

 

OGGETTO Efficientamento energetico impianto di illuminazione del campo da calcio 
principale di Sesto al Reghena - CUP 64J24000100005. Approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Franceschetti Zaida  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


